地域密着型特別養護老人ホーム思恩

令和 5 年度 第 3 回

運営推進会議 会議録

事業所名 地域密着型特別養護老人ホーム思恩

所在地 山形県鶴岡市馬町字枇杷川原 23 番地

サービス種類 地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護（ユニット型）

開催日時 令和 5 年 10 月 25 日（水）10：00 より

開催場所 思恩会福祉ヴィレッジ 会議室

出席者

地域住民代表 1 名・鶴岡西地域包括支援センター職員 1 名・

施設長 1 名・生活相談員 1 名

※欠席者（会議資料送付）

入居者 1 名・入居者家族 1 名・地域住民代表 1 名・サービス

について知見を有する者 1 名

議題

報告事項

1.思恩会福祉ヴィレッジ概要

2.施設の現況

（1）職員の状況

（2）入居者・待機者の状況

3.運営状況（令和 5 年 8 月 1 日～9 月 30 日）

4.事故・苦情報告

5.新型コロナウイルス感染症対策

6.防災対策

評価・要望

意見・助言

等

○地域住民代表より、

・今後も施設との協力関係を進めていきたい。

・地域の現状（現在の世帯数・地域（馬町全体及び中町内

会）の活動状況・老人会の活動・認知症カフェ参加状況・

防災への取り組み等）について情報提供あり。

○施設長より

・様々な行事も新型コロナの影響により出来なくなってい

たが、今年からようやくご家族を招いての夏祭りを開催

することが出来た。来年度以降は様々な行事に地域の皆

様からもご参加いただけるようにしていきたい。

・令和 3 年 11 月 1 日に開所したが、新型コロナの影響も

あり内覧会や開所式もできなかった。来年度以降、地域

の皆さんとの繋がりを重点的に進めていきたい。

・この施設は、介護が必要な高齢者、病弱者、妊産婦等一

定の配慮が必要な方を対象とする福祉避難所となって

地域密着型特別養護老人ホーム思恩

令和 5 年度 第 3 回

いる。避難所として開設された場合はご利用いただきた

い。

欠席委員のうち、入居者様より意見、要望がありました。

・皆さん楽しみをもって暮らしている。

・一人部屋は快適で居心地が良い。

・この施設ではクラスターの発生はないが、今後も皆さん

気をつけていただきたい。

・食事はいつも美味しく食べている。季節の食べ物（サツ

マイモ・柿など）を今後もお願いしたい。

・現状で満足しています。

今後も委員の皆様のご意見、ご要望を施設運営に反映さ

せてまいります。

その他

※施設内で閲覧もできます。